
Решение по делу№339-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/12856 от 04.08.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителя заказчика МУП «Метроэлектротранс» города Казани 
<…> (доверенность № <…> от 30.06.2017г.), в отсутствие представителя заявителя,
уведомленного надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу  ООО «Территориальный диспетчерский центр» (вх. № <…> от
27.07.2017 г.), на действия заказчика МУП «Метроэлектротранс» города Казани при
проведении открытого аукциона в электронной форме №1200700000117000091 на
предмет: «Поставка тахографа»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№1200700000117000091было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru19.05.2017года.

Заказчик –МУП «Метроэлектротранс» города Казани.

Начальная (максимальная) цена контракта — 323 494 ,85 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
действующего законодательства о контрактной системе.

Представительзаказчика с доводом, изложенным в жалобе заявителя согласился,
представил устные и письменные пояснения.

Изучив материалы дела, а также заслушав представителя заказчика, Комиссия
Татарстанского УФАС России сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованными
ввиду следующего.

Относительно довода заявителя о не проведении аукциона
№1200700000117000091в установленные сроки, а также невозвращения
обеспечения заявки.

Согласно жалобе, 19 мая 2017 года на электронной торговой площадке
www.zakazrf.ru были опубликованы  торги по электронному аукциону
№1200700000117000091. 25 мая 2017 года ООО «Территориальный диспетчерский
центр» подало заявку на участие в торгах, при подаче заявки вышеуказанной
электронной площадкой была заблокирована сумма в размере обеспечения
заявки 3234 (три тысячи двести тридцать четыре) рубля 95 копеек. 26 мая 2017 года

http://www.zakupki.gov.ru


закупка была переведена на этап «Работа комиссии». 29 мая 2017 года Закупка
№1200700000117000091 вручную переведена на этап «Определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) завершено», при этом на площадку не был
предоставлен протокол вскрытия заявок, а также не выложен протокол о
завершении процедуры.

На сегодняшний день, денежные средства в размере суммы обеспечения заявки
3234 (три тысячи двести тридцать четыре) рубля 95 копеек, не разблокированы
площадкой, так как процедура не завершена.

 

<…>

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу  ООО «Территориальный диспетчерский центр» (вх. №  <…> от
27.07.2017 г.), на действия заказчика МУП «Метроэлектротранс» города Казани при
проведении открытого аукциона в электронной форме №1200700000117000091 на
предмет: «Поставка тахографа» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчикаМУП «Метроэлектротранс» города
Казанинарушениятребованиячасти 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать оператору электронной площадки  ГУП «Агентство по государственному
заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики
Татарстан»  предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


